El mundo había cambiado mucho a lo largo del siglo XIII, y la comunicación pública había ido adquiriendo un papel cada vez más importante en un espacio político cada día más europeo. Ya Jaime I había dado amplia publicidad a sus victorias sobre los musulmanes de Mallorca y de Valencia, hasta el punto que he sugerido que la elección de empezar con la conquista transmarina en lugar de seguir por tierra hacia el sur, como había sido tradicional en los reyes de Aragón y, hasta cierto punto, en los condes de Barcelona, se debía justamente a la mayor resonancia de la empresa (CINGOLANI 2007a: 161-182). También Carlos de Anjou, el gran enemigo de Pedro III, había sido muy hábil en utilizar las armas que le confería la propaganda (BARBERO 1983).

Sin embargo, aún no había llegado Pedro III, que será quien lleve esas posibilidades hasta límites desconocidos para la época. La campaña de invasión de Sicilia fue cuidadosamente preparada con gran secreto entre sus súbditos, y una

⁸ Buena parte de lo que sigue es analizado en detalle en CINGOLANI (2006a).

atenta labor diplomática entre los posibles aliados, mientras los preparativos militares iban disfrazados de cruzada. En junio de 1282 el rey pone sus velas rumbo al norte de África, una vez los mensajeros sicilianos le habían asegurado el éxito de la rebelión. Desde allí, el rey hace un último intento para que el Papa ayude a la cruzada, en la absoluta seguridad de su negativa. En este caso tenía la excusa perfecta para poder acudir en socorro de los sicilianos. Una vez el rey Pedro ha tomado la decisión, y ha convencido a su ejército de la empresa, su primera acción es escribir al rey Eduardo I de Inglaterra, que creía su aliado y con el cual se planeaba estrechar la alianza con un matrimonio entre sus hijos. La razón de la carta, que es una pequeña obra maestra de comunicación política, es la de difundir de inmediato la que había de ser la versión oficial aragonesa, repetida los meses siguientes una y otra vez en cartas dirigidas a Italia y buena parte de Europa:

Dilectioni regie presentibus intimetur, quod nos, ante recessum nostri viatici armate nostre, videlicet, in quo sumus, cum proponeremus illam ad Dei servitium facere, misimus nuncium nostrum ad summum Pontificem, ut nobis, super eodem negotio, subsidium largiretur. Quem idem nuncium dictus summus Pontifex, audita supplicatione nostra, timens an regem Sicilie accederet, sine responsione aliqua relegavit. Postmodum vero cum venerimus in Barbariam, ad locum, videlicet, de Alcoyl, ad exaltationem fidei Christiane, adhibito consilio richer hominum nobiscum existentium, destinavimus iterum ad dictum summum Pontificem nostrum nuncium, super eo, videlicet, quod nobis in proseguendo facto per nos inchoato, subveniret, nobis decima per Ecclesiam in regno nostro recepta, et concederet indulgentiam apostolicam nobis et illis qui nobiscum essent, et etiam quod terram nostram et ipsorum reciperet sub protectione Ecclesie et commodo. Cui nuncio dictus summus Pontifex fecit quandam dilatoriam impensionem, distulitque sibi tradere literam. Cumque nos resisteremus inimicis fidei, ut nostrum erat propositum si dicto summo Pontifici complaceret, venerunt ad nos nuncii quorundam locorum et civitatum regni Sicilie, exponentes nobis et supplicantes quod ad regnum ipsum accederemus, quia omnes siculi unanimes et concordantes nos in eorum dominum invocabant. Nos, siquidem advertentes quod istud esset nobis et dominationii nostre honorificum et utile, accedere ad dictum regnum Sicilie cum familia nostra et stolio, ad habendum et impetrandum ius quod illustris et bona consors nostra, domina regina Aragonum et filii nostri habent in eodem regno, proponimus, et erit decus nostrum et nostrorum, domino perhibente (CINGOLANI 2006a: 405-406).